BỘ TÀI CHÍNH-MẶT
TRẬN TỔ QUỐC VIỆT

NAM
Số: 39/2006/TTLT/BTC-

BTTUBTWMTTQVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2006

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn kinh phí tổ chức, chỉ đạo công tác

thanh tra nhân dân của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc các cấp

Căn cứ Nghị định số 99/2005/NĐ-CP ngày 28/7/2005 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của

Ban Thanh tra nhân dân;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Liên tịch Bộ Tài chính - Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam hướng dẫn kinh phí tổ chức, chỉ đạo công tác thanh tra nhân dân của Uỷ ban

Mặt trận Tổ quốc các cấp như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng, phạm vi áp dụng:

Thông tư này hướng dẫn về kinh phí tổ chức, chỉ đạo công tác thanh tra nhân dân

của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, gồm:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, phường, thị trấn (gọi chung là Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc cấp xã);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh (gọi chung

là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện);

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi chung là Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc cấp tỉnh);

- Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Kinh phí tổ chức, chỉ đạo công tác thanh tra nhân dân của Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc cấp nào do ngân sách cấp đó bảo đảm và phải được sử dụng đúng mục đích,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16028

đúng chế độ, tiết kiệm và hiệu quả.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1. Nội dung chi:

a) Chi cho công tác tuyên truyền trong nhân dân về chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của nhà nước về tổ chức, chỉ đạo hoạt động của thanh tra nhân dân

bao gồm: Tổ chức hội nghị, in, mua tài liệu, xuất bản phẩm, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng về công tác thanh tra nhân dân.

b) Chi cho tập huấn công tác thanh tra nhân dân.

c) Chi cho các cuộc giao ban định kỳ hàng tháng của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc cấp

tỉnh, cấp huyện, cấp xã; công tác hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc trong quá trình chỉ

đạo đối với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc cấp dưới theo kế hoạch.

d) Chi cho hội nghị sơ kết, tổng kết hàng năm về công tác thanh tra nhân dân.

đ) Chi khen thưởng cho các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong công tác

thanh tra nhân dân hàng năm theo quy định hiện hành về thi đua khen thưởng của

nhà nước.

2. Về chế độ chi, mức chi:

Các nội dung chi cho công tác tổ chức, chỉ đạo hoạt động Thanh tra nhân dân của

cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp nêu trên, thực hiện theo tiêu chuẩn, chế

độ chi tiêu tài chính được cấp có thẩm quyền quy định hiện hành, cụ thể như sau:

a) Đối với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã:

- Chi mua sắm văn phòng phẩm theo hóa đơn thực tế mua hàng;

- Chi thông tin, tuyên truyền, cước điện thoại, cước bưu phẩm theo hóa đơn thực tế

của bưu điện;

- Chi hội nghị, công tác phí theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương trên cơ sở cụ thể hóa các mức chi quy định tại Thông tư số

118/2004/TT-BTC ngày 8/12/2004 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí,

chế độ hội nghị đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trong cả

nước.